#### Variorum notæ.

(33) Pachymer. lib. xii, cap. 25, 26, 27. Montaner. cap. 215. Hist. Franco-Byzant. n. 35. DUCANG.  
(34) Pachymer. lib. xii, cap. 27, lib. xiii, cap. 7.

DUCANG.

(35) Pachymer. lib. xii, cap. 29. DUCANG.

infestabant, atque omnes equorum et boum et ovium greges una cum earum rerum possessoribus colligebant. Quæ cum nec Romani nec Romanorum imperatores ferre diutius possent, bellum utrinque apparari cœptum est.

τε καὶ βρών καὶ ποιμνίων ἕμα τοῖς· ἔχουσιν. Ἐπαὶ τοῖς βασιλεῦσι Ῥωμαίων, πολέμου συγχρότησις

VI. Catalanis igitur et Turcis inter duo oppidula, Cypselia et Apros, per illud tempus commorantibus, imperator Michael cum Thraciis et Macedonicis copiis, nec non Massagetarum et Turcopulorum phalangibus, in ea planitie quæ est circa Apros castrametatur. Erant autem illi Turcopuli mille, qui sultanum Azatinem, cum is ad Romanos, ut ante diximus, transisset, secuti erant: sed cum illo ab Europæis Scythiis, ut et supra dictum est, abducto non abierant, verum Romanorum consuetudinem una cum religione et sacro baptismo amplexi fuerant, atque ex eo inter Romanos milites numerabantur. Cum haud multi dies elapsi fuissent, et aliqui e speculatoribus adventum hostium nuntiarent, surgit imperator; exercitum in armis esse jubet; ducibus ac tribunis edicit, parati sint ipsi ac præterea cohortum duces cohortesque instruant. Qui cum hostilem aciem tripartito distributam viderent, suam ipsi quoque, ut æqualis pugna esset, tripartito dividerunt. Ac Turcopulos quidem cum 230 Massagetis in sinistro, Macedonicos et Thracios delectos equites in dextro cornu collocarunt: reliquos autem, eosque plurimos, cum peditatu in medio constituerunt. Imperator vero circum ordines obequitans suos ad fortiter pugnandum cohortabatur.

Ἰππέων ἐπιπλακτοῦ· τὸ δὲ μέτρον οἱ κλειστοὶ καὶ λοιποὶ ἐπαθάρθουσι πρὸς ὄρμην ἀνδρικήν.

VII. Orto sole hostes in occursum progressi ex adverso consistunt, Turcis in utroque cornu collocatis, Catalanis in eodum ob armorum gravitatem obtinentibus. Ibi Massagete, qui jam olim defectionem parturiebant, quod Romanorum moribus haud delectarentur, et jam occulte ab Europæis Scythiis iuventur, dolum cum jam in procinctu starent aperuerunt. Nam cum signum pugnae utrinque datum esset, statim in inclinati seorsum constituerunt, nec Romanos adjuvantes, nec adversus

πέρας οἰκούντας τῶν Τούρκων καὶ λαμβάνουσι τότε μὲν πεντακσίου; ὀλίγα; τρισχίλιοι ὄντες; αὐτοὶ μετ' οὐ πολὺ δὲ καὶ ἑτέρου; οὐκ ὀλίγους αὐτομόλου; ἰόντας· ὅν οἷς ἐξίντες; συγχὰ τὴν ὁμορον χώραν ἰδῆον καὶ πάσα; ἀγέλα; συνήθροισον Ἰππων δ' ἐπιπλέον φέρειν οὐκ ἦν οὐτε Ῥωμαίους, οὐτε